

**DIRECCIÓN GENERAL  
DIRECCIÓN DE ASUNTOS JURÍDICOS  
UNIDAD DE TRANSPARENCIA**

**No. de Oficio: 5018/DAJ/U.TRANSPARENCIA/701/2024**

San Esteban Tizatlán, Tlax., a 09 de septiembre de 2024

Asunto: Respuesta Solicitud de Información folio 291216124000299

**C. SOLICITANTE DE INFORMACIÓN “cleopatrapreguntona@gmail.com”**

**PRESENTE:**

Por este conducto le saludo cordialmente y al mismo tiempo, me refiero a su solicitud de Información Pública número de folio 291216124000299 recibida a través de la Plataforma Nacional de Transparencia. Al respecto, me permito hacer de su conocimiento que después de haber realizado una búsqueda exhaustiva y razonable dentro de las fuentes de información con las que cuenta este sujeto obligado; la unidad administrativa competente: Dirección de Administración (DA), mediante Oficio número: 5018/DRH/527/2024, ha brindado respuesta a su solicitud, misma que se le envía conforme a lo solicitado, incluyendo el anexo de 3 hojas “catálogo sectorial de puestos” en formato electrónico con el nombre: “Respuesta Administración folio 291216124000299”, a través de la Plataforma Nacional de Transparencia.

Finalmente, en caso de presentar alguna duda o aclaración o se presenta algún problema con la descarga de la información enviada, le solicito se ponga en contacto con esta Unidad de Transparencia y con gusto se le brindará la atención correspondiente, en tal sentido, ponemos a su disposición los siguientes datos de contacto:

Domicilio de la Unidad de Transparencia de la Secretaría de Salud y O.P.D. Salud de Tlaxcala.

La Ciénega del Molinito de Moya No. 1, San Esteban Tizatlán, Tlaxcala C.P. 90100

A un costado de la Carretera Federal 121, Tramo San Esteban Tizatlán, Tlaxcala.

Horario de atención 09:00 a 17:00 horas, días hábiles lunes a viernes. Teléfono 246 46 21060 ext. 8018

Correo electrónico: [tutsesa@saludtlax.gob.mx](mailto:tutsesa@saludtlax.gob.mx)

La presente se notifica en términos de los artículos 19 fracción V inciso a) de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Tlaxcala; 1, 4, 6, 12, 13, 41 fracciones IV y V, 117 y 124 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Tlaxcala.

Sin otro particular, en espera de que la información le sea de utilidad, reciba un cordial saludo.

**ATENTAMENTE**



**C. CECILIA ZAVALA BECERRIL**  
**TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA**  
**DE LA SECRETARÍA DE SALUD Y**  
**O.P.D. SALUD DE TLAXCALA.**

C.c.p. Archivo/CZB/EOR

San Esteban Tizatlán, Tlaxcala a 02 de septiembre de 2024

Oficio número: 5018/DRH/527/2024

**Asunto:** Contestación a solicitud número **291216124000299**

**C.CECILIA ZAVALA BECERRIL**  
**TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA**  
**DEL O.P.D. SALUD DE TLAXCALA**  
**P R E S E N T E**

Con fundamento en lo dispuesto en los artículos 35 Fracción XV y 37 Fracción XIX del Reglamento Interior del O.P.D. Salud de Tlaxcala, y del Manual de Organización de Servicios de Salud del Estado de Tlaxcala; a fin de atender el requerimiento formulado, mediante oficio número **5018/DAJ/U.TRANSPARENCIA/670/2024** de fecha 28 de agosto de 2024, donde nos solicita atención a la solicitud de Información Pública folio **291216124000299**, la cual dice:

Soy Lic. En psicología con maestría en psicología clínica y de la salud; con relación a lo expuesto, solicito la siguiente información.

1.- ¿Mediante qué área o correo electrónico de la Institución debo enviar la ficha curricular? Por si requieren a psicólogo fijo, interino, cubre incidencias, jornada acumula etc.

**Respuesta: El trámite de entrega de solicitud de empleo y curriculum es de manera personal al Departamento de Recursos Humanos.**

2.- ¿Tienen algún límite de edad para ingresar a trabajar en la Institución como psicólogo?

**Respuesta: Ser mayor de edad y cumplir con los requisitos del Catálogo Sectorial de Puestos:**

**Nivel académico: Licenciatura. título y cedula, un año de práctica clínica, se anexa el Catalogo Sectorial de Puestos, para el puesto de Psicólogo Clínico.**



**TLAXCALA**  
UNA NUEVA HISTORIA  
2021 - 2027



**SESA**  
SECRETARÍA DE  
SALUD

3.- ¿Cuál es el procedimiento que debo realizar para entrar a trabajar a la Institución, como psicólogo?

Respuesta:

**1.-Entregar solicitud de Empleo;**

**2.- Curriculum;**

**3.- Que se cuente con una vacante, para el puesto solicitado;**

**4.- Que cuente con la licenciatura en psicólogo y que cuente con título y cedula profesional.**

Sin otro particular por el momento, le envío un cordial saludo.

Atentamente

SALUD DE  
TLAXCALA

**ING. PAMELA POPOCATL SANDOVAL**  
DIRECTORA DE ADMINISTRACION DEL  
O.P.D. SALUD DE TLAXCALA



Autorizo: J.EVZ. Jefe del Departamento de Recursos Humanos.  
Reviso: AMLPR.- Oficina de Administración de nóminas.  
Elaboró: ALFR, ICS. - Auxiliares Administrativos

## CATÁLOGO SECTORIAL DE PUESTOS

**Grupo:** Paramédico **Código:** M02015

**Rama:** Paramédica

**Puesto:** Psicólogo Clínico **Actualización:** 14/05/2021

### Funciones.

Realizar e integrar estudios psicológicos, aplicando pruebas y métodos bioestadísticas y de aptitud que se haya seleccionado, de acuerdo con la técnica más avanzada.

Promover la salud mental a través de pláticas psico-educativas, talleres y cursos dirigidos a los pacientes y a la comunidad.

Participar en los tratamientos a los pacientes y cooperar con el equipo multidisciplinario para brindar mejores soluciones de respuesta en relación con el servicio al cual pertenece y la atención que se presta.

Realizar con efectividad todas las actividades relacionadas con las funciones establecidas y las que se le demanden según programas prioritarios.

### Requisitos académicos.

**Nivel Académico:**

Licenciatura

**Grado de Avance:**

Titulado

**Carrera(s):**

Psicología

**Documento para acreditarlo:**

Título y Cédula

**Otros:**

n/a

**Nivel Académico Adicional:**

n/a

**Grado de Avance:**

n/a

**Carrera(s):**

n/a

**Documento para acreditarlo:**

n/a



## CATÁLOGO SECTORIAL DE PUESTOS

**Grupo:** Paramédico

**Código:** M02015

**Rama:** Paramédica

**Puesto:** Psicólogo Clínico

**Actualización:** 14/05/2021

Experiencia laboral.

1 año de práctica clínica.

Ámbito de responsabilidad.

Se encuentra en unidades de 2do. y 3er. nivel.

Nivel inmediato superior.

Jefe de Psicología o  
Jefe de Unidad en Hospital.

Nivel inmediato inferior.

No Tiene.

Áreas nocivas peligrosas en hospitales.

n/a

### CATÁLOGO SECTORIAL DE PUESTOS

**Grupo:** Paramédico                      **Código:** M02015

**Rama:** Paramédica

**Puesto:** Psicólogo Clínico                      **Actualización:** 14/05/2021

Aplicabilidad.

| CEN | EST | JURIS | 1º Nivel | 2º Nivel | 3º Nivel |
|-----|-----|-------|----------|----------|----------|
|     |     |       |          | X        | X        |